

**S-545**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPS-508**

### **Comparative Politics and Political Institution-II**

**तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक संस्थाएं-II**

**MA Political Science (MAPS)**

**2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

**(2×19=38)**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the Input-Output theory of David Easton.

डेविड ईस्टन के निवेश-निर्गत सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

2. What is political development? Discuss the views of Lucian Pye.

राजनीतिक विकास क्या है? लूसियन पाई द्वारा व्यक्त विचारों का उल्लेख कीजिए।

3. How political systems are classified in modern times?

आधुनिक समय में राजनीतिक व्यवस्थाओं को कैसे वर्गीकृत किया जाता है?

4. Discuss the evolution and growth of party systems in the modern world.

आधुनिक विश्व में दलीय व्यवस्था के उद्भव और विकास की चर्चा कीजिए।

5. Critically evaluate Political System approach to the study of comparative government and politics.

तुलनात्मक सरकार और राजनीति के अध्ययन के लिए राजनीतिक प्रणाली दृष्टिकोण का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by political culture?  
राजनीतिक संस्कृति से आप क्या समझते हैं?
2. What do you mean by representation?  
प्रतिनिधित्व से आप क्या समझते हैं?
3. Explain typologies of Party System.  
दलीय प्रणाली के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
4. Define Political communication.  
राजनीतिक संचार को परिभाषित कीजिए।
5. What do you understand by Political Socialization?  
राजनीतिक समाजीकरण से आप क्या समझते हैं?

6. What do you understand by separation of powers?

शक्तियों के पृथक्करण से आप क्या समझते हैं?

7. What is role of pressure groups in politics?

राजनीति में दबाव गुटों की क्या भूमिका है?

8. What do you understand by political elite?

राजनीतिक अभिजात वर्ग से आप क्या समझते हैं?

---